关于开展第三届教师多媒体课件展评活动的通知
学院各二级单位：
为提升我院教师应用新资源能力和创新能力，推动我院信息技术教育普及和发展，鼓励教师进行多媒体教学课件制作与开发，提高教学课件制作水平与质量，熟练掌握和运用多媒体课件进行教学，学校决定在本学期第11~14周（11月17日—12月8日）期间举行第三届教师多媒体课件展评活动，达到教师之间相互学习交流、共同提高，不断提高教学质量的目的。现将有关事项通知如下：
一、参评对象
学院承担教学任务的专职教师及承担教学工作的辅导员、行政人员。
二、参评课件要求
1.参评课件可按课程的一个章节（或者2—4个学时）教学内容设计，要体现课程内容与多媒体技术的有机结合（具体见附件一）。
2.参评课件为本人教学所使用的课程课件，可以是个人或者多人合作制作，但必须是个人或者多人合作独立完成的课件作品。购买、拷贝他人，以及公开出版的课件作品不得参加展评。
3.学院展评时，课件作者应到现场根据课程章节内容进行讲解演示，时间一般不超过30分钟。
4.PPT不能作为课件参加展评。
三、展评流程
（一）初评
1.按照课程归属以二级学院（部）为单位分别组织教研室主任、副主任对参评课件在学院（部）内进行初步展评和评审。学生处开设的课程及承担教学工作的辅导员、行政人员参加基础部的课件初评。初评要求在第13周周四（12月1日）前完成（包括展评、修订、完善等工作）。
2.各二级学院（部）根据初评结果，推荐部分优秀课件参加学院的展评。
3.第14周周一（12月5日）17：00前，各二级学院（部）将推荐到学院进行展评的课件提交至教务处汇总。
（二）学院展评
1.参评名额

各二级学院（部）根据初评结果，推荐优秀课件参加第14周周四（12月8日）的学院展评。名额按照各二级学院（部）专职教师人数10%计算（具体见附件二）。如果参加初评教师人数没有超过所在学院（部）总专职教师人数的50%，二级学院（部）推荐的参评名额不参照附后的推荐参评名额，而只有一个课件参评名额参加学院的展评。
2、展评形式

课件展评由学院统一组织。学院将参加展评的课件按照二级学院（部）布展后，组织教师参观，同时，组织评委按照评审标准（具体见附件三）现场评审，当场评分定等级。

四、展评组织机构
本届多媒体课件展评组委会、评委会主任：李嘉明
1.组委会
组长：杨松如
副组长：李忠荣、娄思未
组委会成员：陈今润、李平诗、林勇、邓仕伦、傅鸿源、宋立贤、吴家华
工作人员：姚韵、马印普、杨明静、张燕、高源、余快、黄娜
2.评委会
组长：刘宗行
副组长：张来仪
评委：童明俶、陈宏、姚家宁、余小平、吴建超
3.监委会：曾正常
五、评选办法
本次课件展评评委会根据评分标准现场评分，评审结束后，汇总评分表，计算出参评课件的最后得分（平均分）。根据得分的排名顺序评定参评课件的奖励等级。

六、获奖名额及奖励
（一）奖项设置

本次评奖设立一等奖1名，二等奖2名，三等奖3名，优秀奖5名。如果没有合适的获奖课件，就放弃该组的名额，不递升后面的名次到前一名次来。

（二）奖励设置

一等奖  800元/人

二等奖  500元/人

三等奖  300元/人

优秀奖  100元/人
对获奖者将颁发获奖证书，并将评比结果纳入当年的教师考核和单位考核，同时，获奖课件将会挂到网上供大家观摩学习。
附件：1.多媒体课件的要求及说明
      2.各二级学院（部）推荐参加多媒体课件展评名额分配表
      3.多媒体课件评比参考标准

重庆大学城市科技学院
二○一一年十一月十一日
附件一：
多媒体课件的要求及说明
一、多媒体课件说明
多媒体课件：是指基于多媒体技术和网络技术，将图、文、声、像等多种表现方式有机结合，表达和传递教学内容，辅助教师与学生的教与学，以完成特定教学任务的教学软件。多媒体课件可以针对某些知识点，也可以一个课时或一个教学单元内容。单纯的教学媒体资源不属于多媒体课件范畴。
二、多媒体课件要求
1.软件要求
视频、动画、声音等素材均应采用通用文件格式；运行环境不低于windows2000操作系统。网络版多媒体课件可用通用wed浏览器浏览，如需非常用软件运行或播放，需同时提供该软件。
2.制作要求
参展作品须同时提供教学设计与课例讲解。参展的课件应是根据教学设计所完成的课堂教学设计内容（不是一个简单的PPT或flx），主要教学环节应有字幕提示。讲解视频质量不低于MPEG-2格式的标准，图像压缩分辨率为720*576，并保存为WMV格式的文件。
3.作品设计要求
多媒体课件要体现现代教育思想，探索新的教学模式，并能充分发挥计算机和网络的优势。要求在教学设计、内容呈现、技术运用、艺术效果和创新性等方面符合下述要求：
目的性：教学对象和目标要明确，教学内容符合学生认知水平和特点。教学内容的选材要适当，逻辑层次清楚，重点、难点突出。教学策略合理，有助于支持自主学习、协作学习或探究式学习，有利于激发学生的学习兴趣，增强学生主动参与和个性化发展。
科学性：内容科学严谨、表述准确、术语规范。内容的呈现符合学习认知规律，满足教学要求。素材选用恰当，表现方式简捷合理。
技术性：多媒体选用恰当，充分发挥计算机和网络的优势，设计必要的交互，学习进度可控，学习路径可选，交互参数可调。程序运行稳定，播放流畅，响应及时，无故障。操作简便、快捷，符合习惯，交互标志明显。导航、检索、帮助方便快捷。
艺术性：构图合理，色彩协调，风格统一。语言简洁、生动，文字清晰、版式规范、字体运用恰当。视像、动画形象生动，声画同步，有感染力。
创新性：立意独特、构思新颖、设计巧妙，具有想象力和个性表现力。运用新技术并使用得当。
三、多媒体课件内容
课件内容包括：脚本资料（课程内容、大纲介绍、内容讲解、案例、练习题和思考题）、音视频、动画等。
四、资料的引用应注明来源，参赛作品应无任何版权异议和纠纷。
附件二：
各二级学院（部）推荐参加学院多媒体课件展评名额分配表
	二级单位
	专职教师人数
	参评名额
	备注

	电气学院
	19
	2

	土木学院
	23
	2

	经管学院
	28
	3

	人文学院
	37
	4

	建管学院
	10
	1

	艺术学院
	27
	3

	基础部
	25
	3

	2
	学生处开设的课程及承担教学工作的辅导员、行政人员在此参加初评。

	合计
	20

附件三：
多媒体课件评比指标
教师姓名：              课程：             评委：
	评比指标
	评比要素
	权重
	评分

	教学设计
	教学目标、对象明确，教学策略得当；界面设计合理，风格统一，有必要的交互；有清晰的文字介绍和帮助文档资料。
	30

	内容呈现
	内容丰富（脚本资料包括课程内容、大纲介绍、内容讲解、案例、练习题和思考题，音视频、动画等）、科学、合理，表述准确，术语规范；选材适当，表现方式合理；有重难点、语言简洁、生动，文字规范；素材（脚本、音视频、动画等）选用恰当，结构合理。
	30

	技术运用
	程序运行稳定，操作方式简便、快捷，导航方便合理，路径可选；新技术运用有效。工科的多媒体课件里体现融为一体的文字、公式混合编排；几何图形蕴含的内在逻辑关联关系；物理化学元器件的动态关联技术。
	25

	创新与实用
	立意新颖，具有想象力和个性表现力；能够运用于实际教学中，有推广价值。
	15

	合计
	100